Nec putandus est hoc loco pro temporis futuri verbis præsentis temporis verba posuisse, quandoquidem illos ab eo cui scribit, euitari admonebat. Nec tamen frustra dixit: *In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa*, & hinc ea periculosa futura demonstrans, tales homines futuros esse prædicti. Nisi quia tanto plures erunt, magisque abundabunt, quanto magis propinquatur ad finem.

Videmus ergo tales nunc abundare. Sed quid si abundatores erunt post nos, & omnino abundantissimi, quando iam iamque ipse finis instabit, qui quamdiu aberit, ignoratur? Nouissimi quippe dies dicti sunt, & in ipsis primis Apostolorum diebus, cum Domini in cælum recens esset ascensus, quando die pentecostes misit promissum Spiritum sanctum, & quidam stupebant admirantes eos, quia linguis, quas non didicerant, loquebantur. Quidam retro irridentes, multo plenos esse dicebant. Quo die Petrus loquens ad illos, qui de hac re varie mouebantur: *Non enim sicut vos (inquit) suspicamini ebray sunt isti, cum sit hora diei ter-*

*tia, sed attendite, quoniam hoc est, quod dictum est per Prophetam. Erit in nouissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, &c. Iam tunc ergo erant dies nouissimi, quanto magis nunc ceteri. Etiam si tantum dierum remanferit usque in finem, quantum ad hanc diem à Domini ascensione trâfactum est, vel aliquid siue minus restet, siue amplius, quod profecto nescimus, quia non est nostrum scire tempora vel momenta, qua pater posuit in sua potestate, cum tamen sciamus in nouissimis temporibus, in nouissimis diebus, in nouissima hora nos agere, sicut Apostoli, sed multo magis, qui fuerunt post illos ante nos, & multo magis nos, & magis quam nos, qui erunt post nos, donec ad illos veniatur, qui erunt (si dici potest) nouissimorum nouissimi, atque ad ipsum omnino nouissimum, quem vult intelligi Dominus, ubi dicit: *Et resuscitabo eum in nouissimo die*.*

Qui quamvis longe absit, comprehendendi non potest.

Habentes speciem quidem pietatis: virtutem autem eius abnegantes. Et hos deuita.]

In nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, vel sacramentorum visibilium consortio colligentur. Quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum, & ideo contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur, sine qua perfici non potest pietas. Veruntamen quia visibilia sacramenta pietatis inesse possunt etiam impii, sicut habuisse sanctum baptismum etiam Magum Simonem legimus: fuit tales, quales Apostolus ait: *Habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes*: Virtus autem pietatis est finis præcepti, id est, *charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta*. Vnde Apostolus Petrus, cum de sacramento arcæ, in qua Noe domus à diluvio liberata est, loqueretur: *Sic & vos, inquit, similiforma baptismi saluos facit*. Et ne sibi sufficere putarent visible sacramentum, per quod habebant speciem pietatis, & per malos mores perditæ vivendo virtutem eius abnegarent, continuo subiecit: *Non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio*.

Certe iam renati ex aqua & spiritu fratres nostri, & nos ante aliquot annos renati sumus ex aqua & spiritu. Bonum est nobis, vt non diligamus mundum, ne remaneant in nobis sacramenta ad damnationem nostram, non firmamenta ad salutem. Firmamentum salutis est habere radicem charitatis, habere virtutem pietatis, non formam solam. Bona forma, sancta forma: sed quid valet forma, si non teneat radicem? Sarmentum præcium nonne in ignem mittitur? Habe formam, sed in radice. Quomodo autem radicamini, vt non eradicemini? Tenendo charitatem, sicut dicit Apostolus Paulus: *In charitate radicati & fundati*.

Ponite corda vestra in virtute eius, non vt habeatis formam pietatis, virtutem eius negetis: sed in virtute eius ponite corda vestra. Quæ est virtus ciuitatis huius? Qui vult intelligere virtutem huius ciuitatis, intelligat vim charitatis. Ipsa est virtus, quam nemo vincit: nullus ignis, nullus fluctus seculi, nulla tentationis flumina extinguunt. De hac dictum est: *Valida est sicut mors dilectio*. Quomodo enim mors, quando venit, resisti ei non potest: sic contra violentiam charitatis mundus nihil potest. Econtrario enim similitudo data est de morte. Quomodo enim mors ad auferendum violissima est, sic charitas ad saluandum violenta est. Per charitatem enim multi mortui sunt, vt viuerent Deo. Hac charitate accensi martyres, non simulati, non vana gloria ventilati, non tales, de quibus dictum est: *Si tradidero corpus meum, vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest*: sed tales, quos vere Christus & veritatis charitas perduceret ad passionem. Quid eis fecerunt tentationes saevientium? Maiores violentiam habuerunt oculi fluentium suorum, quam persecutions infectantium. Quam multos tenebant filij, ne paternerunt? Quam multorum genibus prouoluebantur vxores, ne vidua derelinquerentur? Quam multos parentes prohibebat mori? sicut nouimus & legimus in passione beatæ Perpetuae. Facta sunt ista: at lachrymæ quantælibet, & quantolibet impetu fluenter, quando ardorem charitatis extinguerent? Hæc est virtus Sion, cui & alibi dictum est:

Ex lib. con. Faustum. tit. 39.

Ex serm. in epist. Ioann. 2.

Exaltat. Psal. 47.

Cantic. 8.

1. Cor. 15.

Fiat

Ioel. 2.

Acto. 1.

Psal. 121.
Psal. 47.

Fiat pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis. Ponite corda vestra in virtute eius, & distribuite domos eius. Quid hic intelligimus. Ponite corda vestra in virtute eius, & distribuite domos eius? Id est, distinguite domum à domo, nolite confundere domos. Est enim formam habens, & pietatem non habens. Sed distribuite, nolite confundere. Tunc autem distribuitis, & non confunditis, quando corda in virtute eius ponitis, id est, cum facti fueritis per charitatem spiritales, tunc temerè nō iudicabitis. Tunc videbitis nihil obesse malos bonis, quamdiu sumus in hac area.

Ex libro de agone Chri- stiano.

Sacramentum sancti lauaci nusquam est, nisi ex Catholica Ecclesia. Sed eam formam secum habet sacramenta præcisa, quam in ipsa vita antequam præciderentur, acceperant. Hi sunt enim, de quibus Apostolus dicit: *Habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.* Est enim magna virtus pietatis, pax & vnitatis: quia unus est Deus. Hanc illi non habent, quia præcisi ab unitate sunt. Itaque si qui ex ipsis ad Catholicam veniunt, non iterant speciem pietatis, quam habent, sed accipiunt virtutem pietatis, quam non habent. Nam & amputatos ramos denuo posse inseri, si nō permanferint in incredulitate, apertissime Apostolus docet.

Ex his enim sunt, qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, qua ducuntur varijs defiderijs: semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes.]

Ex tractat. Euan. secū. Ioann. 60. Diuini cantici vox est: *Querite Dominum, & viuet anima vestra.* Quæramus inueniendum, quæramus inuentum. Ut inueniendus quæratur, occultus est, ut inuentus quæratur, immensus est. Vnde alibi dicitur: *Querite faciem eius semper.* Satiat enim quærentem inquantum capit, & inuenientem capaciorem facit, ut rursus quærat implere, vbi plus capere cœperit. Non ergo ita dictum est: *Querite faciem eius semper,* quemadmodum dictum est de quibusdam, *semper discentes, & ad veritatis scientiam nunquam peruenientes,* sed potius sicut ille ait: *Cum consummaverit homo, tuu incipit, donec ad illam vitam veniamus, vbi sic impleamur, ut capaciores non efficiamur, quia ita perfecti erimus, ut iam non proficiamus.* Tunc enim ostendetur nobis, quod sufficit nobis, hic autem semper quæramus, & fructus inuenitionis non sit finis inquisitionis. Neque enim propterea nō semper, quia hic tantum, sed ideo hic semper dicimus esse quærendum, ne aliquando hic putemus ab inquisitione cesandum. Nam & de quibus dictum est: *Semper discentes, & ad veritatis scientiam nunquam peruenientes,* hic sunt vtique semper discentes, cum vero de hac vita exierint, iam non erunt discentes, sed erroris sui mercedem recipientes. Sic enim dictum est: *Semper discentes, & ad veritatis scientiam nunquam peruenientes;* tanquam diceretur, semper ambulantes, & ad viam non peruenientes. Nos autem semper ambulemus in via, donec è veniamus, quo dicit via. Nusquam in illa remaneamus, donec perducatur, vbi maneamus. Atque ita & quærendo tendimus, & inueniendo ad aliquid peruenimus, & ad id, quod restat quærendo & inueniendo trâsimus, quoque ibi fiat finis quærendi, vbi perfectioni non superet intentio proficiendi.

Exod. 7.

Quemadmodum autem Iannes & Mambres resistiterunt Moysi, ita & hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. Insipientia enim eorum manifesta erit in omnibus, sicut & illorum fuit. Tu autem affectus es meam doctrinam, institutionem, propositum fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passiones, qualia mibi facta sunt Antiochia, Iconio, Lissis: quales persecutiones sustinui, & ex omnibus eripuit me Dominus.]

Ex libro ad Ian. 2.

A nimositas hæretorum semper inquieta est, quos Magorum Pharaonis habere conatum declarat Apostolus, dicens: *Sicut etiam Iannes & Mambres resistiterunt Moysi, sic & hi resistunt veritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. Dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit.* Quia enim per ipsam corruptionem mēris inquietissimi fuerunt, in tertio signo defecerunt, fatentes sibi aduersum esse Spiritum sanctum, quierat in Moysi. Nam deficientes dixerunt: *Digitus Dei est hoc.* Sicut autem conciliatus Spiritus sanctus requiem

præstat mitibus & humilibus corde: ita contrarius & aduersus immates ac superbos in quietudine exagitat. Quam inquietudinem muscae illæ breuissimè significauerunt, sub quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes: *Digitus Dei est hoc.* Ait Hieremias Propheta: *Clamauit perdx, congregavit Ex lib. con. quæ non peperit faciens diuitias suas non cum iudicio.* Perdx est Fanfæ, tit. nim nimis contentiosum animal, notum est quanta audi- 16. tate ipsius contentionis currat in laqueum. Non enim dis- Hier. 17. putare amant hæretici, sed quoquo modo superare impudentissima peruvacia, ut congregent (sicut hic dixit) quæ non pepererunt. Christianos enim, quos maxime Christi nomine seducunt, iam per ipsius Christi Euangelium natos inueniunt, & faciunt illos diuitias suas, non sane cum iudicio, sed cum temeritatē inconsiderata. Non enim intelligū ibi esse veram, & salubrem, & quodammodo germanam atque radicalem Christianam societatem, vnde istos separauerunt, quos ad suas diuitias congregarunt. Et quia de talibus dicit Apostolus: *Sicut enim Iannes & Mambres resistiterunt Moysi: sic & isti resistunt veritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. Dementia enim eorum manifesta erit omnibus sicut & illorum fuit,* sequitur & hic Propheta, & dicit de perdice, quæ congregavit, quæ nō peperit. In dimidio dierum eius derelinquit eam, & in nouissimis suis erit insipiens. Id est, quæ primo tanquam per pollicitationem & ostentationem excellentis sapientiae seducebat, erit insipiens, id est, apparebit insipiens. Eis quippe, quibus primo sapiens erat, tunc erit insipiens, cum apparebit: quia dementia eius nota erit omnibus.

Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur.]

Fili accedens ad seruitutē Dei, sta in iustitia & timore, & pra- Ex libro de para animam tuam ad temptationem. Qui enim hæc loqui- past. tur, confortat infirmum, & ex infirmo facit firmum: vt nō Eccles. 2. ille cum crediderit, prospera huius seculi speret. Si enim doctus fuerit sperare prospera seculi, ipsa prosperitate corrupitur? superuenientibus aduersitatibus fauciatur, aut fortassis extinguitur. Non ergo eum ædificat super petrā, qui sic ædificat, sed super arenam ponit. *Petra autem erat Christus.* Christi passiones imitandæ, non à Christianis delitiæ conquirendæ. Confortatur infirmus, cum ei dicitur, 1. Cor. 10. spera quidē tentationes huius seculi, sed ab omnibus eructe Dominus, si ab illo non recesserit retro cor tuum. Nam ad confortandum cor tuum, venit ille pati, venit ille mori, venit sputis illiniri, venit spinis coronari, venit opprobria bibere, venit postremo ligno configi.

Omnia hæc ille pro te, tu nihil pro illo, sed pro te. Quales autem sunt, qui timentes eos lædere, coram quibus loquuntur, non solum non præparant ad imminentes tentationes: sed etiam promittunt felicitatem huius seculi, quam Deus ipse seculo non promisit? Ille prædictit labores super labores usque in finem venturos ipsi seculo: & tu vis ab ipsis laboribus exceptum esse Christianum? Quia Christianus est, aliquid plus passurus est in hoc seculo. Etenim ait Apostolus: *Omnis qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur.* Iam tibi si placet pastor sua quærens, non quæ Iesu Christi, ille dicat: *Omnis qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur, & tu dic: Si in Christo pie vi- xeris, abundabunt tibi omnia bona: & si filios non habes, suscipes & enutries omnes, & nemo tibi morietur.* Hæc cine est ædificatio tua? Attende quid facias, vbi ponas. Super arenam est, quem constituis: venturus est imber, influxurus est fluius, flaturus est ventus, impingent in domum istam, & cadet: & fieri ruina eius magna. Leua de arena, posse super petram: in CH RISTO sit, quem vis esse Christianum. Attendat ad passiones CH RISTI indignas: Attendant illum sine ullo peccato, quæ non rapuit exolu- tem.

Quod ait Apostolus Paulus: *Quicunq; volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur:* nullis putandum est deesse ciuitat. Dei posse temporibus: quia & cum ab eis, qui foris sunt, nō se- 18. uentibus videtur esse tranquillitas, & reuera est, plurimumq; consolationis affert maxime infirmis, non tamen desunt, imo multi sunt intus, qui corda pie viventium suis

perditis moribus cruciant, quoniam per eos blasphematur Christianum & Catholicum nōmen. Quod quanto charius est eis, qui volunt p̄ie viuere in Christo, tanto magis dolent, quod per malos intus positos sit vt minus, quam piorum mētes desiderant, diliguntur. Ipsi quoque heretici cum cogitantur habere nomen & sacramenta Christiana, & scripturas, & professionem, magnum dolorem faciunt in cordibus piorum, quia & multi volentes esse Christiani, propter eorum dissensiones hæsitare coguntur, & multi maledici etiam in his inueniunt materiam blasphemandi Christianum nomen, quia & ipsi quoquo modo Christiani appellantur. His atque huiusmodi prauis moribus & erroribus hominum persecutionem patiuntur, qui volunt in Christo p̄ie viuere, etiam nullo infestante, neq; vexante corpus illorum. Patiuntur quippe hanc persecutionem non in corporibus, sed in cordibus, vnde illa vox ex: *Secundum multititudinem dolorum meorum in corde meo. Non enim ait, in corpore meo. Sed rursus, quoniam cogitantur immutabilia diuina promissa, & quod ait Apostolus: Nouis Dominus qui sunt eius, quos enim præscivit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij eius, ex eis perire nullus potest, ideo sequitur in illo Psalmo: Consolations tua iocundaverunt animam meam.* Dolor autem ipse, qui fit in cordibus piorum, quos persequuntur mores Christianorum malorum, sive falorum, prodest dolentibus, quoniam de charitate descēdit, qua eos perire nolunt, nec impedire aliorum salutem. Denique magnæ consolationes fiunt, etiam de correctionibus eorum, quæ piorum animas tanta iocunditate perfundunt, quantis doloribus de sua perditione cruciaverunt.

Sic in hoc seculo in his d'ebus malis, non solum à tempore corporalis presentiæ Christi, & Apostolorū eius, sed ab ipso Abel, quem primum iustum impius frater occidit, & deinceps usque in huius seculi finem inter persecutions mundi, & consolationes Dei peregrinando percurrit Ecclesia.

Ex epist. ad Sebastianū. Senſi in Epistola tua, quod tedium te detinuerit à peccatoribus relinquentibus legem Dei. Illo enim spiritu viuis, quo dictum est: *Vidi insensatos, & tabescerebam.* Pia est illa tristitia, & si dici potest, beata miseria, vitijs alienis tribuari, non implicari, moerere, non hærere, contrahī, non amore attrahi. Hæc est persecutio, quam patiuntur omnes, qui volunt in Christo p̄ie viuere secundum Apostolicam mordacem, veramque lētentiam.

Quid enim hic tam persequitur vitam bonorum, quam vita iniquorum? Nō cum cogit imitari, quod displicet, sed cum cogit dolere quod videt. Quoniam coram pio viuens in p̄ie, et si non obligat consentientem, cruciat lentientem. Nam saep & diu piorum corporibus à secularibus temporibus, & quorumlibet vexationibus parcitur: piorum autem cordibus malis hominum moribus nunquam usq; ad hunc seculi finem. Sic ergo potius impletur, quod commemoravi dixisse Apostolus: *Quia omnes, qui volunt in Christo p̄ie viuere, persecutionem patiuntur:* & tanto amarius, quanto interiorius, donec diluum trāseat, ubi arca continet coruum & columbam.

Ex tractat. Psal. 54. Verum est illud: *Omnis qui volunt p̄ie viuere in Christo, persecutionem patientur.* Non pateris persecutionem? non vis pie viuere in Christo. Vis probare verum esse, quod dictum est: *Incipe viuere in Christo.* Quid est pie viuere in Christo? Ut pertineat ad viscera tua, quod ait Apostolus: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non voro?* Aliorum intimitates, aliorum scandala, persecutions nli fuerunt. Nunquid ergo sunt hoc tempore plures? Abundant illis, qui ea curant.

Extraflat. Psal. 55. Nemo sibi dicat, fuerunt tribulationes apud patres nostros, apud nos non sunt. Si putas tenon habere tribulationes, nondom cœpisti esse Christianus. Et ubi est vox Apostolorum? *Sed & omnes, qui volunt in Christo p̄ie viuere, persecutionem patientur.* Si ergo non pateris villam pro Christo persecutionem, vide ne nondom cœpisti in Christo p̄ie viuere. Cum autem cœperis in Christo p̄ie viuere, ingredies es torcular: præpara te ad pressuras, sed noli esse aridus, ne de pressura nihil exeat.

*Omnis qui secundum Christum p̄ie volunt viuere, necesse est patientur opprobria: necesse est contemnatur ab his, qui volunt impie viuere, quorum fœlicitas tota terrena est. Irridentur illi, qui fœlicitatem vocant, quam oculis videre nō possunt, & dicitur eis. Quid credis insane? Vides quod credis? Reuersus est aliquis ab inferis, & retulit tibi, quid ibi agitur? Ecce quod ego amo, video, & fruor. Despiceris, q̄ speras, quod non vides: Et despicit te ille, qui quasi tenet, quod videt. Attende ipse si tenet, noli turbari, vide si ipse tenet: ne, dum putas eum fœlicem in præsenti, amitas veram fœlicitatem futuram. Noli turbari, attende si tenet: labitur hoc ab illo, quod tenet, vel ipse ab eo quod tenet. Necesse est transiant aut ipse per suas, aut res ipsius per illum. Per quem transiant res sua? Qui eas labefactauerit. Qui transit per res suas? Qui in diuitijs moritur: quia cum moritur, non eas secum affert ad inferos. Tu securior esto, quia resurrexit, & docuit te, quod in alia vita datus sit: certus esto quia dat. Sed insultat ille, quia tener. Ferto insultantem, & ridebis gementem. Postea enim veniet tempus, quando dicturi sunt illi ipsi: *Hic sunt, quos aliquando habuimus in risum.* Verba sunt libri Sapientiæ: quia prodidit nobis scriptura, quæ dicturi sunt illi ipsi, qui nos modo irridēt, & qui nos despiciunt, & à quibus impleti sumus opprobrio & despectione. Quæ verba habebunt, tunc quando à veritate despicientur.*

Videbunt enim ad dexteram fulgere, quos secum commixtos contempserant: cum factum in illis fuerit, quod dicit Apostolus: *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos cum illo apparebitis in gloria, & dicent. Hic sunt, quos aliquando habuimus in risum, & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum existimabamus in saniam, & finem eorum sine honore.* Quomodo computati sum inter filios Dei, & inter sanctos foras illorum est? Sequuntur in eo sermone, & adjiciunt: *Ergo errauimus à via veritatis, & insuffit lumen non luxit nobis, & sol nō ortus est nobis. Quid nobis profuit superbia? & diuitiarum iactantia quid cōtritus nobis?* Ibi tu non eis insultas: quia ipsi sibi iam insultant. Quod donec fiat fratres, leuemus oculos ad eum, qui habitat in cœlo: & non ab illo tollamus oculos, quoque misereatur nostri, & liberet ab omni tentatione & opprobrio, & despectu.

Omnis qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Non enim modo, quia diabolus per reges non sicut, ideo non Christiani patiuntur persecutionem. Si mortuus est diabolus, mortuæ sunt persecutions. Si autem ille aduersarius noster vivit, vnde non tentationes suggerit? Vnde non sicut? vnde non minas aut scandala procurat? O si incipias pie viuere, videbis quia omnes, qui volūt p̄ie viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Pugnamus cum concupiscentijs nostris: pugnamus foris cum infidelibus & inobedientibus hominibus? pugnamus cum suggestionibus, cum perturbationibus carnalibus. Vbi que pugnamus adhuc, quia corpus, quod corruptitur, aggrauat animam. Pugnamus adhuc, quoniam si spiritus vita est, tamen corpus mortuum est propter peccatum. Sed quid futurum est? Si autem spiritus eius habitat in vobis, qui suscitabit Christum à mortuis, viuiscabit & mortalia corpora vestra propter spiritum, qui habitat in vobis. Cum ergo viuiscata fuerint membra nostra mortalia, iam nihil resistet spiritui nostro.

Ait Apostolus: *Omnis qui volunt in Christo p̄ie viuere, persecutionem patientur.* Ecce quia dies mali sunt, fine persecutione hic iusti viuere nō posunt, qui inter malos viuunt, persecutionem patientur. Omnes mali persequuntur bonos, non ferro & lapidibus, sed vita, & moribus. Nunquid aliquis sanctum Loth persequebatur in Sodomis? Nemo illi molestus erat, & tamen inter impios viuebat, inter immudos, superbos, blasphemos. Persecutionem patiebatur non vapulando, sed malos videndo. Quisquis me audis, & nondum viuis in Christo, incipe in Christo p̄ie viuere: & probas q̄ dico. Denique Apostolus cum memoraret pericula sua: *Periculis, inquit, in mari, periculis in fluminibus, periculis in deserto, periculis in latrumbus, periculis in falsis fratribus.* Cetera pericula quietcere posunt, pericula à falsis fratribus quiescere usque in fine seculi non nouerunt.

Ex tractat. Psal. 122.

Ex tractat. Psal. 127.

Ex ser. de ver. Apof.

Magnus bonorum labor est mores tolerare contrarios: quibus qui non offendit, parum proficit. Tantum enim torquet iustum iniquitas aliena, quantum recedit a sua.

Mali autem homines & seductores proficiunt in peius, errantes, & in errorem mittentes. Tu vero permane in his, que didicisti. & credita sunt tibi, sciens a quo didiceris: & quia ab infante sacras literas nosti: quae te possunt instruere ad salutem per fidem, que est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instrutus.]

*Ex tractat.
Psal. 54.
Matt. 15.*
Cœcus sicœcum ducat, simul in foue an cadunt: merito cadunt in puiteum corruptionis. Quid ergo ait? Proficiunt in peius, non tamen diu. Nam ante paulo dixit: Sed ultra non proficiunt, hoc est, non dimidiabunt dies suos. Sequatur Apostolus & dicat quare: Dementia enim eorum manifesta erit omnibus sicut illorum fuit.

C A P V T I V.

*T*estificor coram Deo, & Iesu Christo, qui iudicaturus est viuos & mortuos, & aduentum ipsius, & regnum eius: prædicta verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina.]

*In exposit.
epistola ad
Galat.*
Importunitas opportunitati vtique contraria est. Neque omnino vllum medicamentum sanat, nisi quod opportune adhibueris. Quanquam ergo & sic possit distingui: *insta opportune*, vt alius sit sensus, *importune argue*: deinde cætera contexantur, *hortare, increpa cum omni longanimitate & doctrina*: vt tunc opportunus sentiaris, cum instas edificando: cum autem destruis arguendo, non culperis etiam si importunus videaris, sicut est talibus importunum: ita duo quæ sequuntur, ad duo superiora possunt sigillatim referti: hortare cum opportune instas, increpa cum importune arguis: deinde cætera duo similiter, sed conuerso ordine referentur cum omni longanimitate ad sustinendas indignationes eorum, quos destruis, & doctrina ad instruenda eorum studia, quos ædificas. Tamen etiam illo visitatore modo distinguatur. *Insta opportune*: quod si hoc modo non profici, *importune*. Ita intelligendum est, vt tu opportunitatem omnino non deseras, & sic accipias quod dictum est *importune*, vt illi videaris importunus, qui non libenter audit, quæ dicuntur in eum: tu tamen illis scias hoc esse opportunum, & delectationem curamque sanitatis eius animo teneas mansueti, & modesti, & fraterno. Multi enim postea cogitantes, quæ audierint, & quæ iuste audierint, ipsi se grauius & severius arguerunt: & quamvis perturbatores à medico viderentur abscedere paulatim verbi vigore in medullas penetrante sanari sunt. Quod nō fieret, si semper expectaremus periclitantem putrescentibus membris, quando eum liberet viri, aut secari, quod nec ipsi corporis medici attendunt, qui terrenæ mercedis intuitu curant. Quotus enim quisque reperitur, qui ferrum eorum, aut ignem non ligatus, expertus sit? Cum & illi chariores sint, qui volentes ligati fuerint. Plures enim resistentes, & mori se malle clamantes, quæ illi curari modo, vix lingua ipsa illorum relicta libera, omnibus membris constrainxerunt, neque ad suum, neque ad reluctantis, sed ad ipsius artis arbitrium. Quorum tamē vocibus, conuicti que dolentium, nec commouetur curantis animus, nec quiescit manus. Medicinæ autem coelestis ministri aut per odiorum trabem cernere stipulam in oculo fratris volunt, aut tolerabilius mortem videre peccantis, quæ verbum indignantis audire. Quod non ita accidisset, si tam sanum animum curando alterius animo adhiberemus, quæ sanis manibus illi medici aliena membra pertrahant.

Nunquam itaque alieni peccati obiurgandi suscipiendum est negotium, nisi cum interius interrogationib. examinantes nostram conscientiam, liquido nobis coram Deo responderimus, dilectione nos facere. Quod si conuicti vel mina, vel etiam persecutiones eius, quem argueris, lacerauerunt animum: si adhuc ille per te sanari posse vide-

bitur, nihil respondeas, donec saneris prior: ne forte carnalibus motibus tuis ad nocendum consentias, & exhibeat linguam tuam arma iniquitatis peccato ad reddendum malum pro malo, aut maledictum pro maledicto. Quicquid enim lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non caritas corrigentis. Dilige, & dic quod voles.

Nullo modo maledictum erit, quod specie maledicti sonuerit, si meminerit, senseris que te in gladio verbi Dei liberatore hominis esse velle ab obſidione viriorum. Quod si forte vt plerunque accidit, dilectione talem quidem fuscipias actionem, & ad eam corde dilectionis accedis: sed inter agendum subrepserit aliquid, dum tibi resistitur, quod te auferat ab hominis vitio percutiendo, & ipsi homini faciat infestum: postea te lachrymis lauantem huiusmodi puluerem multo salubrius meminisse oportebit, quæ non debeamus super aliorum superbire peccata, quando in ipsa eorum obiurgatione peccamus: cum factius nos ira peccantis iratos, quæ miseris misericordes facit.

Quod errabat, non reuocasti, & quod perijt, non inquisisti. Hinc inter manus latronum, & dentes luporum furentium vtrinque versamur: & contumaces sunt oues, *Ex libro de past.* Ezecl. 34. quia queruntur errantes, alienas se à nobis dicunt errore suo, & perditione sua. Quid nos vultis? Quid nos queritis? Quasi non ipsa causa sit, quare eos velimus, & quare queramus, quia errant, & pereunt. Si in errore, inquit, sum, si in interitu, quid me vis? Quid me queris? Quia in errore es, reuocare volo: quia peristi, inuenire volo. Sic volo errare, sic volo perire. Sic vis errare? sic vis perire? quanto melius ego nolo. Proclus audeo dicere, importunus sum. Audio dicentem Apostolum: *Prædicta verbum Dei, insta opportune, importune*. Quibus opportune? Quibus importune? Opportune itaque volentibus, importune nolentibus. Proclus importunus sum, audeo dicere. Tu vis errare? Tu vis perire? Ego nolo. Non vult postremo ille, qui metteret, si voluero. Vide quid dicat, vide quid increpet. Quod errabat, non reuocasti: & quod perijt, non inquisisti. Te magistri meo quæ ipsum? Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi.

Sonet verbum Dei volentibus opportune, nolentibus importune: inuenit sibi locum, inuenit sibi corda, vbi requiescat: inuenit terram, vbi germinet, & fructum ferat. Nam quia multi mali sunt, & iniqui, quos portat Ecclesia usque in finem, manifestum est. Et hi sunt, quibus verbum Dei superfluum est. Aut sic in illos cadit, quomodo semen in via conculcatur, & à volatibus colligitur. Aut sic in eos cadit, quomodo semen in petros loca, vbi non habet terram multam, & statim exit, & calefacto sole arescit, quia non habebat radicem. Aut sicut inter spinas, quod etsi germinet, & conetur in auras surgere, suffocatur tamen multitudine spinarum. Tales autem sunt, qui verbum Dei contemnunt, sicut via: aut qui ad horam gaudent, & facta tribulatione, sicut æstu solis arescit: aut qui cogitationibus & curis, & sollicitudine huius mundi, tanquam spinis avaritiae suffocant, quod in illis cooperat germinare. Est autem etiam terra bona, quo semen cum ceciderit, affert fructum, aliud tricenum, aliud sexagenum, aliud centenum. Siue parum, siue multum, omnes in horreo erunt. Sunt ergo tales, & propter hos loquimur, propter hos loquitur scriptura, propter hos non tacet Euangelium. Sed illi audiunt, ne forte aliud sit hodie, aliud cras, ne forte audiendo mutentur, aut arent viam, aut lapides purgent, aut spinas euellant.

Scio scriptum esse: *In multiloquio non effugies peccatum*. Sed vtinam prædicando verbum tuum, & laudando te rātummodo loquerer: non solum fugerem peccatum, sed meritum bonum acquirerem: quælibet multum sic loquerer. Neque enim homo de te beatus peccatum praiperet germano in fide filio suo, cui scripsit, dicens: *Prædicta verbum, insta opportune, importune*. Nunquid dicendum est, istum non multum locutum, qui non solum opportune, verum etiam importune verbum tuum Domine non tacebat? Sed ideo non erat multum, quia tantum erat necessarium.

Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacerubunt sibi magistros prurientes auribus, & à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Euangelistæ, ministerium tuum imple, sobrius esto.]

*Ex tra&at
Euan. secū.
Ieuan. 9.4.*

Cauete timendo & orando, ne irruatis in illud ænigma Salomonis, vbi mulier insipiens & audax, inops panis effecta conuocat prætereuntes, dicens: Panes occulti libenter attingite, & aqua furtiva dulcedinem. Hæc enim mulier vanitas est impiorum, cum sint insipientissimi, aliquid se scire opinantur, sicut de ista muliere dictum est, inops panis efficitur. Quæ cum sit inops panis, promittit panes, id est, cum sit ignara veritatis, promittit scientiam veritatis. Occultos tamen panes promittit, quos dicit libenter arringi, & aqua furtiva dulcedinem, vt ea scilicet libentius & dulcius audiantur, & agatur, quæ palam in Ecclesia disci credique probarentur. Ipsa quippe occultatione condunt quodammodo nefarij doctores sua venena curiosis, vt id eo se existiment dicere aliquid magnum, quia meruit habere seeretur: & suauius hauriant insipientiam, quam putant scientiam, cuius prohibitam quodammodo furantur audientiam propter illicita, atque punienda secreta. Mulier illa non solum insipiens, verum audax etiam nuncupatur. Hæc mulier insipiens & audax sub Christiano vocabulo toticeletas heres condidit, quot nefandas fabulas finxit: vtinam tales, quales in theatris siue cantantur, siue saltantur, siue mimica scurrilitate ridentur: & non quasdam tales, quales aduersum Deum fingere potuisse sic illam doleamus insipientiam, vt miremur audaciam. Hoc Apostolus in Spiritu sancto preuidens, ait: Erit etiam tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum sua desideria magistros sibi coacerubunt prurientes auribus, & à veritate quidem audiendum suum auertentes: ad fabulas autem conuertentur. Illa enim secreti furtiæ commemoratione, qui dicitur: Panes occulti libenter attingite, & aqua furtiva dulcedinem: pruritum facit audientibus in auribus spiritualiter fornicanibus, sicut quodam pruritus libidinis etiam in carne corruptitur integritas castitatis.

Prover. 9.

Audite itaque Apóstolum talia præudentem, & ea vivanda salubriter admonentem. Profanas, inquit, verborum nouitates evita. Multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum sicut cancer serpit.

Ego enimiam delibor, & tempus resolutionis meæ instar. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruavi. In reliquo reposita est mihi corona iustitia, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Non solum autem mihi sed & his, qui diligunt aduentum eius. Festina ad me venire cito. Demas enim me reliquit diligens hoc seculum, & abiit Thessalonicum, Cressens in Galatiâ, Titus in Dalmatiam, Lucas est mecum solus. Marcum assume, & adduc tecum: est enim mihi utilius in ministerio. Tychicum autem misi Ephesum. Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum & libros: maxime autem membranas.

*Ex libro de
gra. & lib.
arbit.*

Apostolus Paulus, quem certe inuenim⁹ sine ullis meritis bonis, imo cum multis meritis malis Dei gratiam consecutum redditis bona pro malis, sua iam propriaquante passione, scribens ad Timotheum ista vtique iam merita sua bona commemorat, vt post bona merita consequatur coronam, qui post mala merita cōsecutus est gratiam. Denique supererat (inquit) mihi corona iustitia, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Cui redderet coronam iustus iudex, si non donalet gratiam misericors pater? Et quomodo esset ista corona iustitia, nisi præcessisset gratia, quæ iustificat impium? Quomodo ista debita redderetur, nisi prius illa gratuira donaretur? Proinde consideremus ipsa merita, quibus dixit coronam redditurum iudicem iustum: & videamus utrum merita ipsius tantum ipsius, id est, ex ipso ei comparata, an dona sint Dei. **Bonum**, inquit, certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruavi. Primo ista bona opera, si nō ea præcessissent cogitationes bona, nulla essent. Attendite itaque, quid de ipsis cogitationibus dicat.

Ait enim, scribens ad Corinthios: Non quia idonei sumus

cogitare aliquid tanquam ex nobis meti p̄s, sed sufficientia nostra ex Deo est. Deinde lingula inspi. ianuas. **Bonum**, inquit, certamen certavi. Quæro qua virtute certauerit: utrum quæ illi ex semetipso fuerit, an quæ desuper data sit? Sed absit, vi tantus doctor Gentium ignorauerit legem Dei, cuius vox est in Deuteronomio: Ne dicas in corde tuo fortitudine mea, & potentia manus meæ fecit mihi virtutem magnam hanc. Sed memoraberis Domini Dei tui, quia ipse tibi dat fortitudinem facere virtutem. Quid autem prodest bonum certamen, nil tequatur victoria? Et quis dat victoriam, nisi ille, de quo dicit ipse? **Gratias Deo**, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Et alio loco, cdm commemorasset tertium de Psalmo: Quoniam propter te mortificam tota die, deputati sumus ut oves occisionis, subiecit atq; ait: Sed in his omnibus superuincimus per eum, qui dilexit nos. Non ergo per nos, sed per eum, qui dilexit nos. Deinde dixit: **Cursum consummavi**. Sed ille hoc dixit, qui alio loco dixit: **Igitur non volentis, Rom. 9. neg. currentis, sed miserentis est Dei**. Quæ sententia nullo modo potest etiam sic conuerti, vt dicatur: non miserentis Dei, sed volentis & currentis est hominis. Quisquis enim hoc ausus fuerit dicere, aperte se ostendit Apostolo contradicere. Postremo dixit: **Fidem seruavi**. Sed ille hoc dixit, qui alibi ait: **Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem**. Non enim dixit: Misericordiam consecutus sum, quia fidelis eram: sed ut fidelis essem, hinc ostendens etiam ipsam fidem haberi, nil Deo miserente non posse & esse donum Dei.

Plus omnibus laboravi, ait Apostolus. Sed vide quid adiunxit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Et post labores omnines expectat ipsam coronam, & dicit: **Bonum agorem certavi, cursum consummavi, fidem seruavi**. De cetero mihi superest corona iustitia, quam mihi reddet Dominus in illo die iustus index. Quare? Quia agorem certavi. Quare? Quia fidem seruavi. Vnde certasti? Vnde consummasti? Vnde seruasti? Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Ergo & quod conaris, illius misericordia conaris.

Reposita est mihi corona iustitia, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Utique iustus retribuendo bona pro bonis: quia prius misericors retribuendo bona pro malis. Namvis & ipsa iustitia, qua retribuuntur bona pro bonis, non est sine misericordia. Quia & hoc scriptum est: Qui coronat te in miseratione & misericordia. Qui enim dixit, Bonum certamen certavi: quando vinceret, nisi illo donante, de quo ait: **Gratias Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum**? Et qui cursum consummavit, quando curreret, quādo perueniret, nisi illo adiuuante, de quo ait: **Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei**? Et qui fidem seruavit, quando id ficeret, nisi ut ipse ait: Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem? Nusquam ergo se extollat humana superbia: donis suis Deus retribuit omnia præmia.

Quomodo potuit hæc dicere, cui adhuc restabat ipsius passionis, quam sibi iam impendere dixerat, tam magna conflictatio, tam molestum ac grande certamen? An ad eius consummandum cursum parum adhuc deerat, quando illud deerat, vbi erat futurus acrior & crudelior inimicus? Quod si ideo talibus verbis certus, securusque gaudebat, quia de victoria futuri certaminis certum eum securumque iam fecerat, qui eandem iam illi reuelauerat imminere: non re plenissima, sed spe firmissima hæc dixit: & quod futurum esse præsumpsit, tanquam factum fuerit, indicauit. Si ergo his verbis etiam hoc adderet, vt diceret: Nullum habeo iam peccatum, hoc quoque illum intelligemus, non de rei factæ, sed de rei future perfectione dixisse. Hoc ergo totum nos dicimus tunc suis adhuc perficiendum, quando iam de Dei promissione præfidés totum ita dicabat, tanquam fuisse effectum. Ad ipsius quippe cursus consummationem pertinebat, etiam quod peccata dimisit debitoribus suis, atque ita sibi, ut dixerit, orabat.

Qua Domini pollicitatione certus erat in illo fine, quem adhuc futurum iam fidendo dicebat impletum, nullum se habiturum peccatum. Si enim fides gratia est, & vita æterna, quasi merces est fidei, videtur quidem Deus vitam æternam tanquam debitam reddere. Cui debitam?

Fideli,

Deut. 8.

2. Cor. 2.

*Ex libro de
spiritu &
litera.*

*Ex tra&at
Euan. secū.
Ioan. 3.*

Fideli, quia promeruit illam per fidem. Sed quia ipsa fides gratia est, & vita eterna, gratia est pro gratia. Audi Paulum Apostolum confitentem gratiam, & postea debitum experientem. Confessio gratiae, quae est in Paulo? Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & iniuriosus: sed misericordiam, inquit, consecutus sum. Indignum se dixit, qui consequeretur: consecutum tamen, non per merita sua, sed per misericordiam Dei.

Audi illum iam flagitantem debitum, qui primo indebitam suscepit gratiam. Ego enim, inquit, iam immolar, & tempus resolutionis meæ infat. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi. De cetero mibi reposa est corona iustitiae. Iam debitum flagitat, iam debitum exigit. Nam vide verba sequentia: Quam mihi reddet Dominus in illa die iustus index. Ut ante suscipiteret gratiam, misericordem patrem opus habebat, ut præmium gratiae, iustum iudicem. Qui nondamnauit impium, damnauit fidem? Et tamen si bene cogites, ipse dedit fidem primo, qua cum promerueristi. Non enim de tuo promerueristi, ut tibi aliquid deberetur. Quod ergo præmium immortalitatis postea tribuet, dona sua coronat, non merita tua. Non solum autem mihi, sed & his, qui diligunt nomen eius.

Ex tractat. Psal. 100. Apostolus ubi spem dat bonis de iudicio, seipsum ponit, & dicit, & ostendit, & ipse in se tempus misericordiae. Quia nisi & ipse inueniret tempus misericordiae, qualem illum inueniret iudicium? Blasphemum, persecutorem, iniuriosum. Sic enim dicit & commendat tempus misericordiae, in quo modo sumus. Qui prius, inquit, fui blasphemus & persecutor, & iniuriosus sed misericordiam consecutus sum. Sed forte ipse solus consecutus est misericordiam? Audi quomodo nos erigat. Ut in me, inquit, ostenderet Christus Iesus omnem longanimitatem ad informationem eorum, qui creditur sunt illi in vitam aeternam. Quid est in me ostenderet longanimitatem? Ut alius quisque peccator & sceleratus vide-ret, quia Paulus accepit veniam, & non desperaret.

Ecce ostendit, se erexit, & alio in tempore misericordiae. Audi in tempore iudicij quid dicat de bonis, iterum dicet de se, & alijs.

Primo misericordiam consecutus est. Quare? Quia fuit blasphemus, & persecutor, & iniuriosus: venit Dominus, ut donaret Paulo, non ut redderer. Nam si reddere vellit, quid inueniret, quod redderet peccatori, nisi penam & supplicium? noluit reddere penam, sed donauit gratiam. Audi quia ille, cui donauit, tenet etiam Deum debitorem. Inuenit eum donatorem tempore misericordiae, tenet debitorem tempore iudicij. Quomodo hoc dixit?

Videte. Ego enim iam immolar, dixit, & tempus resolutionis meæ proximum est: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi, hoc tempore misericordiae. Audi de iudicio. De cetero superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index. Non dixit donat, sed reddet. Quando donabat, misericors erat, quando reddet, iudex erit, quia misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Sed donando delicta fecit se coronæ debitorem. Ibi misericordiam consecutus sum. Misericors ergo Dominus primo: hic autem reddet mihi coronam iustitiae. Vnde reddet? quia iustus index est. Quare iustus index? Quia bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi. Ideo iustus non potest nisi coronare ista. Inuenit enim ista, quæ coronaret. Ante vero quid inuenierat? Qui prius fui blasphemus, & persecutor. Ista donauit, illa coronabit. Donauit hæc tempore misericordiae: coronabit illa tempore iudicij, quia misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine.

Sed nūquid solus Paulus hoc meruit, cum dixisset: Reddet mihi Dominus in illo die iustus index. Non solum mihi, inquit, sed omnibus, qui diligunt manifestationem eius, & regnum eius.

Ex epist. ad Hesychium Episcopum. Intuentes igitur, quod commemorasti de Apostolo, quia Dominum dixit redditum coronam iustitiae non tam sibi, sed & omnibus, qui diligunt manifestationem eius: ita recte viuimus, & in hoc seculo tanquam peregrini agimus, cum se in hac dilectione cor nostrum proficienter extendit, siue citius, siue tardius veniat, quam putatur, cuius manifestatio fidei charitate diligitur, & pio desideratur affectu.

Deficit in salutare tuum anima mea. Bonus est ergo iste defectus, indicat enim desiderium boni, nondum quidem adepti, sed audiisse concupiti. Sed quis hoc dicit, nisi genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis? Ab origine generis humani usque huius seculi finem in eis, qui suo quique tempore hic vixerant, vivunt, vici sunt, desiderant Christum, teste sanctissimo seni Simeone, qui cum eum in sanitatem accepisset in manus, dixit: Nunc dimittis Domine seruum tuum secundum verbum tuum in pace. Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum. Accepit enim responsum diuinum, non se gustatum mortem, donec videret Christum Dominum. Quale autem desiderium fuit in isto seni, tale fuisset credendum est in omnibus superiorum temporum sanctis. Vnde & ipse Dominus discipulis ait: Multi Prophetæ & Reges voluerunt videre, quæ vos videtis, & non viderunt, & audire, Matt. 13. que auditis, & non audierunt. Ut ipsorum etiam vox hoc loco agnoscatur: Deficit in salutare tuum anima mea. Nec tunc ergo quieuit hoc desiderium sanctorum, nec nunc quiescit in Christi corpore, quod est Ecclesia usque ad terminum seculi, donec veniat desideratus cunctis gentibus, sicut promittitur per Prophetam. Propter hoc dicit Apostolus: Superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index. Non solum autem mihi, sed omnibus, qui diligunt manifestationem eius.

Hoc itaque desiderium, de quo nunc agimus, ex dilectione consurgit manifestationis eius. De qua item dicit: Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc & vos cum illo appetitis in gloria. Prima ergo tempora Ecclesiae ante virginis partum sanctos habuerunt, qui desiderarent incarnationis eius aduentum. Ista vero tempora, ex quo ascendit in celum, sanctos habent, qui desiderent eius manifestationem ad viuos & mortuos iudicandos. Neque hoc Ecclesiae desiderium ab initio usque ad finem seculi requieuit aliquatum, nisi quamdiu hic cum discipulis in carne versatus est, ut totius corporis Christi vox in hac vita gementis conuenienter intelligatur, Deficit in salutare anima mea, & in verbum tuum speravi, hoc est, in promissum. Quoniam spes facit, ut per patientiam expectetur, quod à credentibus non videtur.

Si enim amamus Christum, utique aduentum eius desiderare debemus. Peruersum enim est, & nescio utrum verum, quem diligis, timere ne veniat, orare: Adueniat regnum tuum, & timere ne exaudiaris. Vnde autem timor: Quia iudex venturus est? Nunquid iniustus? Nunquid malevolus? Nunquid iniuidus? Nunquid postrem ab altero spectans, nosse causam tuam? ne forte ille, quem instruxisti, vel prævaricatione decipiat, vel minore facultate desiciens, innocentia tuae bonum verbis demonstrare non possit. Nihil horum. Quis ergo venturus est iudicare te, nisi qui venit iudicari propter te? Non timeas accusatorem, de quo ipse dixit: Princeps huius mundi missus est pro te. Non timeas malum aduocatum, ille enim tibi modo aduocatus est, qui tunc iudex futurus est. Ille erit & tu, & causa tua: sermo cause tuae, testimonium conscientiae tuae. Quisquis ergo futurum iudicem times, presentem conscientiam tuam tuam modo corrige. Parum ne tibi est, quod præterita non require? Sine reliquo spacio temporis tunc iudicabit, sed cum quanto spatio temporis modo præcipit? Tunc iam corrigi non licebit, modo quis prohibet?

Superest mihi corona iustitiae. Omnia dici possunt de illa ineffabili perfruitione veritatis. Ettanto magis omnia dici possunt, quanto minus digne dici aliquid potest. Nam & lux est illuminatorum, & requies exercitorum, & patria redeuntium, & esca indigentium, & corona vincentium: & quæcumque bona temporaliter transeuntia per creaturæ partes error appetit infidelium, veriora in eternum manentia in creatore omnium simul inuentura est pietas filiorum.

Alexander Aerarius multa mala mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum opera eius, quem & tu deitas. Valde enim resistit verbis nostris.]

*N*ON sit reddit, sed reddet illi Dominus secundum opera eius. Quod verbum prænuntiantis est, non imprecans tis. Sicut

Ex tractat. Psal. 118.

Matt. 13.

Coleff. 3.

Ex tractat. Psal. 147.

Ex li. que. Euau. 2.

Ex libro de er. Domini in monte.

tis. Sicut & de illa hypocrisi Iudeorum, cui euersionem imminere cernebat, dixit : *Percutiet te Deus paries dealbate.* Prophetæ autem maxime solent figura implicantis futura prædicere, sicut figura præteriti temporis ea quæ ventura erant, sepe cecinerunt.

Ex libr. locutionis Genes. titul. 108.

Et redditione reddet vobis omnia mala, quæ ostendimus ei. Ex hac locutione ait & Apostolus : *Alexander Aerarius multa mali mihi ostendit; pro eo quod est fecimus, & fecit.*

In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt, non illis imputetur. Dominus autem mihi assistit, & confortauit me, ut per me prædicatio impleatur, & audiant omnes gentes, quia liberatus sum de ore eius leonis. Liberauit me Dominus ab omni opere malo, & saluum faciet in regnum suum celeste, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Saluta Priscillam & Aquilam, & Onesiphori domum. Eraftus remansit Corinthe : Trophimum autem reliqui infirmum Miletum. Festina ante hyemem venire. Salutant te Eubolus, & Pudens, & Linus, & Claudia, & fratres omnes. Dominus Iesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum. Amen.]

Ex lib. t. de sfr. Domini immone.

Non orat pro Alexandro, qui inuidentia fraternitatem oppugnando peccauerat, pro his autem, qui non abruerant amorem, sed timore succubuerant, orat ut eis ignoscatur. Quapropter multum interest, cum post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Iesu Christi, quisquam oppugnat fraternitatem, & ad ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo inuidentiæ facibus agitur: & si quisquam non amorem à fratre alienauerit, sed officia fraternitati debita per aliquam infirmitatem animi non exhibuerit.

FINIS EPISTOLAE SECUNDÆ
ad Timotheum.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD TITVM.

Titum commonefacit & instruit de constitutione presbyterij, & de spiritali conuersatione, & hereticis vitandis, qui traditionibus Iudaicis credunt, scribens ei à Nicopoli.

EXPOSITIO DIVI AVRELII AVGUSTINI HIPPO-NENSIS EPISCOPI, IN EPISTOLAM Diui Pauli Apostoli ad Titum, per Venerabilem Bedam presbyterum diligenter collecta.

EPISTOLA AD TITVM.

CAPVT PRIMVM.

TVLVS seruus Dei, Apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum Dei & agnitionem veritatis, quæ secundum pietatem est in spem vita æternæ, quam promisit, qui non meritit Deus ante tempora secularia, manifestauit autem temporibus suis verbum suum in prædestinatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei. Tito dilecto filio secundum communem fidem.

Gratia & pax à Deo patre & CHRISTO IESU Salvatore nostro.]

Dicit Apostolus, *tempora æterna:* nec futura, sed quod magis est mirandum, præterita. Sic enim ait: *In spem civitatis Dei vita æterna, quam promisit non mendax Deus ante tempora æterna: manifestauit autem temporibus suis verbum suum.* Ecce dixit retro, quod fuerunt tempora æterna, quæ tamen non fuerunt Deo coæterna. Siquidem ille ante tempora æterna non solum erat, verum etiam promisit vitam æternam, quam manifestauit temporibus suis, id est, congruis. Quid aliud quam *verbum suum:* hoc est enim vita æterna. Quomodo autem promisit, cum hominibus utique promiserit, qui nondum erant ante tempora æterna, nisi quia in eius æternitate, atque in ipso verbo eius eidem coæterno iam prædestinatione fixum erat, quod suo tempore futurum erat? Si in principio temporis Deum fecisse cœlum & terram credamus, debemus utique intelligere, quod ante principium temporis non erat tempus. Deus enim fecit *Genes. i.* tempora. Et ideo antequam ficeret tempora non erant tempora. Non ergo possumus dicere fuisse aliquid tempus, quando Deus nondum aliquid fecerat. Quomodo enim erat tempus, quod Deus non fecerat, cum omnium temporum ipse sit fabricator? Ideo dixit Apostolus Paulus: *Agnitionem veritatis, quæ est secundum pietatem Dei in spem vitæ æternæ, quam promisit non mendax Deus ante tempora æterna.* Æterna enim tempora quid ante se habere potuerunt? Non enim coæcum Deo mundum istum dicimus, quia non eius æternitatis est mundus, cuius æternitatis est Deus. Mundum quippe Deus fecit, & sic ab ipsa creatura, quam fecit Deus, tempora esse cœperunt: & ideo dicuntur æterna tempora. Non tamen sic sunt æterna tempora, quomodo æternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fabricator est temporum, sicut omnia, quæ fecit Deus, bona sunt valde: sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, qui illa fecit. Hæc autem facta sunt, nec ea genuit de seipso, ut hoc essent, quod ipse est: sed ea fecit de nihilo, ut non essent aequalia, nec ei, à quo facta sunt, nec filio eius, per quem facta sunt. Iustus est enim.

Quæri potest, quomodo ab Apostolo dictum sit, *ante tempora æterna.* Si enim tempora, quomodo æterna? nisi forte ante omnia tempora intelligi voluit. Quia si dixisset ante tempora, neq; addidisset æterna, posset accipi ante quædam tempora, quæ ante se haberent alia tempora. Æterna autem maluit dicere, quæ omnia. Fortasse ideo, q. a tempus non cœpit ex tempore. An æterna tempora æcum significauit? Inter quod & tempus hoc distat, quod illud stabile est: tempus autem minabile.

Huius rei gratia reliqui te Creta, ut ea quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego diffidis tibi si quis sine crimen est.]

NVllus in Ecclesia recte posset ordinari minister, si disisset Apostolus, si quis sine peccato, vbi ait: *Si quis Bonif. Panam urbit. vbi ait: Nullum crimen habetes.* Multi quippe baptizati fideles sunt sine crimen. Sine peccato autem in hac vita neminem dixerim, quantalibet Pelagiani, quia hec dicimus, aduersus nos inflentur, & dirupentur insania. Non quia peccati aliquid remaneat, quod in baptismate non dimittatur: sed quia in nobis in huius infirmitate manentibus quotidie fieri non quiescent, quæ fideliter orantibus quotidie remittantur.

Quemlibet valde iustum discutias in hac vita: quamvis iam sit dignus iusti vocabulo, non est tamen sine peccato. Audi ipsum sanctum Ioannem in Epistola sua loquëtem, *Si dixerimus (inquit) quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est.* Sed plane multi iusti dieti sunt sine querela, quod intelligitur sine crimen. Nulla enim querela iusta est de his in rebus, qui non habent crimen. Crimen est autem peccatum graue, accusatione & damnatione dignissimum. Non ergo Deus quædam peccata damnat, quædam iustificat & laudat. Nulla laudat, odit omnia. Quomodo odit medicus ægritudinem ægroti, & id agit curando, ut ægritudo pellatur, æger leuetur: sic

Ex libro de ciuitate Dei. 13.
Deus gratia sua hoc in nobis agit, ut peccatum consumatur, homo liberetur. Sed quando consumitur inquit? Si minuitur, quare non consumitur? Minuitur autem in vita proficiens, quod in vita consumitur perfectorum. Prima est ergo libertas carere criminibus. Ideo & Apostolus Paulus, quando eligit ordinandos, vel presbyteros, vel diaconos, & quicunque ordinandus est ad proposituram Ecclesie, non ait, si quis sine peccato est: hoc enim si dicaret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur, sed ait: *Si quis sine crimen est, licuti est homicidium, adulterium, aliqua immunitia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium, & cetera huiusmodi.* Cum cōperit ea non habere homo: debet autem omnis Christianus non habere, homo incipit caput erigere in libertatem. Sed ista inchoata est, non perfecta libertas. Illa quae apathia Graece dicitur, quae si Latine posset, impossibilitas diceretur, si ita intelligenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur) ut sine his affectionibus vivatur, quae contra rationem accidunt, mentesque perturbant bonam, plane & maxime optanda est, nec ipsa est huius vitæ. Non enim qualiumcunque hominum vox est, sed maxime piorum, multumq; iustorum, atque sanctorum. *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.* Tunc itaque apathia erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero satis bene vivitur sine crimine: sine peccato autem, qui se vivere existimat, non id agit, ut peccatum non habeat, sed ut veniam non accipiat. Cum itaque animum contingere omnino non potest ullus affectus, quis hunc stuporem non omnibus vitijs iudicet esse peiorem.

Vnius vxoris vir filios habens fidèles nō in accusatione luxuria, aut nō subditos. Oportet enim episcopum sine crimen esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalē, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem.]

*Ex libro de bono coniug. E*cclesiæ dispensatorem non licere ordinari, nisi vnius vxoris virum, acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse confuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato. Nam in baptismō peccata omnia dimittuntur. Sed qui dixit: *Si acceperis vxorem, non peccasti, &c., si nupserit virgo, non peccat, &c.* Quod vult faciat, nō peccat si nubat, satis declarat nullitas nullum esse peccatum.

Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut feminam etiam si catechumenæ fuerit vitiata, non potest post baptismum inter Dei virginēs consecrari, ita non absurdum visum est eum, qui excessit vxorum numerum singularem, nō peccatum aliquod commisisse, sed normam quandam sacramenti amisisse, non ad vitæ bona meritum, sed ad ordinationis Ecclesiastice signaculum necessarium. Ac per hoc sicut plures antiquorum patrum vxores significauerunt futuras ex omnibus gentibus Ecclesiæ vni viro subditas Christo, ita noster antistes vnius vxoris vir significat ex omnibus Gentibus vnitatem vni viro subditam Christo. Itaque sicut duobus dominis pluribus seruire, sic à viuo viro in alterius transire connubium, nec tunc licuit, nec tunc licet, nec vñquam licebit. Apostatare quippe ab uno Deo, & ire in alterius adulterinam superstitionem, semper est malum.

Ampliètatem eum, qui secundum doctrinam est fidèle sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vani loqui, & seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui vniuersas domos subuentunt, docentes que non oportet turpi luci gratia.]

*Ex ser. de ver. apost. 19. Psal. 90. I*ntra multa, quibus scripsit Apostolus, qualis esse Episcopus debeat, ait Episcopum potentem esse debere in doctrina sana, ut contradicentes redarguere possit. Magnum opus est, grandis sarcina, clivus arduus. Sed p̄ferabo in Deum, quoniam ipse (inquit) liberabit me de laqueo venatiū, & a verbo aspergo. Nulla enim causa est, quæ magis faciat hominem dispensatorem Dei p̄griore ad redargendos contradicentes, quam timor verbi aperi. Prius ergo quid

sit contradicentes redarguere, ut Dominus donauerit, exponam vobis. Contradicentes non uno modo intelligenti sunt. Paucissimi enim nobis contradicunt loquendo, sed multi male viuendo.